
Администрация муниципального образования «Кижингинский район» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

 «Кижингинская средняя общеобразовательная школа имени Хоца 

Намсараева»  

                                                                                          

Республика Бурятия, 671450                                                           e-mail: kizhingashcool1@mail.ru  

            с. Кижинга, ул. Коммунистическая,3                                                  тел.(факс)-8(30141)32950    
                                                                       

  

Приказ №18  

от 24.03. 2022 г.  

  

  

«Об утверждении списка учебников на 

2023-2024 учебный год»   

На основании Закона "Об образовании в Российской Федерации" ФЗ-273 ст. 28 (п. 3 ч. 9), 

Федерального перечня учебников, утвержденного Приказом Министерства просвещения 

России от 21.09.2022 года № 858,  Решения педагогического Совета МБОУ «Кижингинская 

СОШ им. Х. Намсараева», протокол №5 от 24.03.2023г. ПРИКАЗЫВАЮ:   

1. Утвердить список учебников и учебных пособий, рекомендованных и допущенных 

в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, планируемых к 

использованию в образовательном процессе в имеющем государственную аккредитацию и 

реализующем образовательные программы начального, основного и среднего общего 

образования МБОУ «Кижингинская СОШ им. Х. Намсараева», на 2023-2024 учебный год. 

(Приложение №1) и список учебников национально-регионального компонента (Приложение 

№2).  

2. Дамбаевой Г.Ц. – библиотекарю-педагогу, разместить утвержденный список 

учебников и учебных пособий на официальном сайте школы в сети Интернет.   

3. Контроль, за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

  

  

  



  

  

  

   

Приложение №1  

к Приказу №18 от 24.03.2023 г.  

  

Список  

 учебников и учебных пособий, рекомендованных и допущенных в соответствии с утвержденным 

федеральным перечнем учебников на 2023/24 учебный год в МБОУ «Кижингинская 

СОШ им. Х.Намсараева»  

   

№п/п  класс  Автор  Наименование  Издательство  

Начальное общее образование  
1.   1   Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В.  
Русский язык. Азбука. 1 класс.  В 

2-х ч. «Школа России», 2023г.  
ОАО "Издательство"  
Просвещение"  

  

2.   1  Канакина В.П., Горецкий В.Г.  

  

Русский язык                       
"Школа России", 2023г.  

  

ОАО "Издательство"  
Просвещение"  

  

3.   1  Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А.   

  

Литературное чтение. В 2-х ч.   
"Школа России", 2023г.   

  

ОАО "Издательство"  
Просвещение"  

  

4.   1  Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В.  

  

Математика. В 2-х ч.      "Школа  
России", 2023г.   

  

ОАО "Издательство" 

Просвещение  

5.   1  Плешаков А.А.  

  

Окружающий мир. В 2-х ч.  
"Школа России", 2023г.   

  

ОАО "Издательство" 

Просвещение  

6.   1  Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М.   

  

Изобразительное искусство  
"Школа России", 2023г.   

  

ОАО "Издательство" 

Просвещение  

7.   1  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.  

  

Музыка  
"Школа России", 2023г.   

  

ОАО "Издательство" 

Просвещение  

8.   1  Лутцева Е.А., Зуева Т.П  Технология  
"Школа России", 2023г.   

  

  

ОАО "Издательство" 

Просвещение  

9.   1-4  Лях В.И. Физическая культура  Физическая культура, 2023г. ОАО "Издательство"  
Просвещение"  

  

10.   2  Канакина В.П., Горецкий В.Г.  

  

Русский язык                       
"Школа России", 2021г.   

  

ОАО "Издательство"  
Просвещение"  

  

11.   2  Афанасьева О.В., Михеева И.В.   

  

Английский язык (в 2 частях) , 

2021г.   

  

ООО "ДРОФА"   



12.   2  Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А.   

  

Литературное чтение. В 2-х 

частях «Школа России» , 2021г.    

  

ОАО "Издательство"  
Просвещение"  

  

13.   2  Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В.  

  

Математика. В 2-х частях       
"Школа России", 2021г.    

  

ОАО "Издательство" 

Просвещение  

14.   2  Плешаков А.А.  

  

Окружающий мир. В 2-х частях  
"Школа России", 2021г.    

  

ОАО "Издательство" 

Просвещение  

15.   2  Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М.   

  

Изобразительное искусство. 

«Школа России», 2021г.   

  

ОАО "Издательство" 

Просвещение  

16.   2  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.  

  

Музыка. «Школа России», 2021г.   

   

  

ОАО "Издательство" 

Просвещение  

17.   2  Лутцева Е.А., Зуева Т.П Технология. «Школа России», 

2021г.   

   

  

ОАО "Издательство" 

Просвещение  

 

      

18.   2-3  Федин С.   Финансовая грамотность. 2020г. Издательство 

«ВАКО»  
19.   3  Канакина В.П., Горецкий В.Г.  

  

Русский язык                              
"Школа России", 2022г. 

  

ОАО "Издательство"  
Просвещение"  

  

20.   3  Афанасьева О.В., Михеева И.В.   

  

Английский язык (в 2 частях), 

2022г.  

  

ООО "ДРОФА"  

  

21.   3  Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А.   

  

Литературное чтение. В 2-х  
частях "Школа России", 2022г. 

  

ОАО "Издательство"  
Просвещение"  

  

22.   3  Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В.  

  

Математика. В 2-х частях       
"Школа России", 2022г.  

  

ОАО "Издательство" 

Просвещение  

23.   3  Плешаков А.А.  

  

Окружающий мир. В 2-х частях  
"Школа России", 2022г.  

  

ОАО "Издательство" 

Просвещение  

24.   3  Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М.   

  

Изобразительное искусство. 

«Школа России», 2022г. 

  

ОАО "Издательство" 

Просвещение  

25.   3  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.  

  

Музыка. «Школа России», 2022г.  

  

ОАО "Издательство" 

Просвещение  

26.   3  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. «Школа России», 

2022г.  

  

ОАО "Издательство" 

Просвещение  

27.   4  Канакина В.П., Горецкий В.Г.  

  

Русский язык                              
"Школа России", 2014г.  

  

ОАО "Издательство"  
Просвещение"  

  



28.   4  Афанасьева О.В., Михеева И.В.   

  

Английский язык (в 2 частях)  

  

ООО "ДРОФА"  

  

29.   4  Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А.   

  

Литературное чтение. В 2-х  
частях "Школа России", 2014г.   

  

ОАО "Издательство"  
Просвещение"  

  

30.   4  Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В.  

  

Математика. В 2-х частях       
"Школа России", 2014г.   

  

ОАО "Издательство" 

Просвещение  

31.   4  Плешаков А.А.  

  

Окружающий мир. В 2-х частях  
"Школа России», 2014г. 

  

ОАО "Издательство" 

Просвещение  

32.   4  Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М.   

  

Изобразительное искусство. 

«Школа России», 2014г.   

  

ОАО, 2014г. 

"Издательство" 

Просвещение  

33.   4  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.  

  

Музыка. «Школа России», 2014г. 

  

ОАО "Издательство" 

Просвещение  

34.   4  Лутцева Е.А., Зуева Т.П Технология. «Школа России», 

2014г. 

  

ОАО "Издательство" 

Просвещение  

35.   4  Афанасьева О.В., Михеева И.В.   

  

Английский язык (в 2 частях), 

2017г.  

  

ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА 

ГРАФ"  

36.   4  Гловели Г., Гоппе Е.   Финансовая грамотность. 2020г.  Издательство 

«ВАКО»  
Основное общее образование  

1.   5  Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др.  

  

Русский язык. В 2-х частях, 2023г.  

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

2.   5  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И.  

  

Литература. В 2-х частях ,2023г. 

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

3. 5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и другие.  

 Английский язык, 2023г. Издательство  
«Просвещение»  

 

4. 5 Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С.; под ред. 

Искендерова А.А. 

История. Всеобщая история. 

История Древнего мира, 2023г. 

Издательство  
«Просвещение»  
 

5. 5 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие. 

География, 2023г. Издательство  
«Просвещение»  
 

6. 5 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и другие. 

Математика. В 2-хчастях, 2023г. Издательство  
«Просвещение»  
 

7. 5 Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под 

ред. Пасечника В.В. 

Биология, 2023г. Издательство  
«Просвещение»  
 

8. 5 Горяева Н.А., Островская О.В.; под 

ред. Неменского Б.М 

Изобразительное искусство, 

2023г. 

Издательство  
«Просвещение»  
 



9. 5 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка, 2023г. Издательство  
«Просвещение»  
 

10. 5 Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и другие. 

Технология, 2023г. Издательство  
«Просвещение»  
 

11. 5 Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. 

Виленского М.Я. 

Физическая культура. 5-7 класс, 

2017г. 

Издательство  
«Просвещение»  
 

12. 5 Липсиц И.В., Вигдорчик Е.А. Финансовая грамотность ,2018г. Издательство 

«ВАКО»  

13. 6 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и другие.  

Русский язык, 2019г. Издательство  
«Просвещение» 

14. 6 Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и другие: под ред. 

Коровиной В.Я 

Литература. В 2-х частях, 2018-

21г. 

  

Издательство 

«Просвещение»  

15. 6 Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык (в 2 частях), 

2018-20г.  

  

ДРОФА  

  

16. 6 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и другие. 

Математика. В 2-х частях, 2019г. ИОЦ «Мнемозина»  
 

17. 6 Агибалова Е.В., Донской Г.М.; под 

ред. Сванидзе А.А. 

Всеобщая история. История  
Средних веков, 2019г. 

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

18. 6 Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., 

Иванова Л.Ф. и другие. 

Обществознание, 2019г. 

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

19. 6 Пчелов Е.В., Лукин П.В./Под. Ред. 

Петрова Ю.А. 

История России с древнейших 

времен до начала 16в.  
Издательство  
«Русское слово»  

20. 6 Летягин А.А. / Под ред. Дронова 

В.П. 

География. Начальный курс, 

2019г. 

  

Издательский центр  
ВЕНТАНА-ГРАФ  

  

21. 6 Сонин Н.И., Сонина В.И Биология, 2019г. 

  

ДРОФА  

  

22. 6 Неменская Л.А.; под ред. 

Неменского Б.М 

Изобразительное искусство, 

2015г. 

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

23. 6 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

Музыка: 6-й класс: учебник, 

2015г. 

Музыка, 2015г. 

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

 

 

24.   6  Синица Н.В., Симоненко В.Д.  

  

Технология. Технологии ведения 

дома, 2018г.  

  

Издательский центр  
ВЕНТАНА-ГРАФ  

  

25.   6  Тищенко A.T., Симоненко В.Д.  

  

Технология. Индустриальные 

технологии 2018г.   

  

Издательский центр  
ВЕНТАНА-ГРАФ  

  



26.   7  Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л. А. и др.  

  

Русский язык, 2017-2020г. 

  

Издательство 

«Просвещение»  

27.   7  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И.  

  

Литература. В 2-х частях, 2018-

2020г.  

  

Издательство 

«Просвещение»  

28.   7  Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Баранова К.М.  

  

Английский язык. В 2- частях, 

2017-2018г.  

  

Издательство 

«Просвещение»  

29.   7  Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.  

  

Всеобщая история. История  
Нового времени. 1500-1800гг., 

2021г.  

  

Издательство 

«Просвещение»  

30.   7  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. / Под ред.  
Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.  

  

Обществознание, 2017-2018г.  

  

Издательство 

«Просвещение»  

31.   7  Душина И.В., Смоктунович Т.Д. / 

Под ред. Дронова В.П.  

  

География. Материки, океаны, 

народы и страны, 2020-2021г.   

  

Издательский центр  
ВЕНТАНА-ГРАФ  

  

32.   7  Мордкович А.Г.  

  

Алгебра. В 2-х частях, 2017-

2018г.  

  

ИОЦ «Мнемозина»  

  

33.   7  Атанасян Л. С, Бутузов В.Ф., 

Кадомцев СБ. и др.  

  

Геометрия. (7-9), 

2016-2020г.   
Издательство  
«Просвещение»  

  

34.   7  Семакин И.Г., Залогова Л. А,  
Русаков СВ., Шестакова Л.В.  

  

Информатика, 2017-2021г. 

  

БИНОМ.  
Лаборатория знаний  

  

35.   7  Перышкин А.В.  

  

Физика, 2017-2020г.  

  

ДРОФА  

  

36.   7  Сонин Н.И., Захаров В.Б.   Биология, 2018г.  

  

ДРОФА  

  

37.   7  Питерских А.С, Гуров Г.Е. / Под 

ред. Неменского Б.М.  

  

Изобразительное искусство  

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

38.   7  Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  

  
  

Музыка, 2018г.  

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

39.   7  Тищенко А.Т., Симоненко В.Д.  

  

Технология. Индустриальные 

технологии, 2017г.  

  

Издательский центр  
ВЕНТАНА-ГРАФ  

  

40.   7  Синица Н.В., Симоненко В.Д.  

  

Технология. Технологии ведения 

дома, 2017г.  

  

Издательский центр  
ВЕНТАНА-ГРАФ  

  

41.   5-7  Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. 

Виленского М.Я.  

  

Физическая культура, 2017г.  

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

42.   8  Бархударов и др.  Русский язык, 2022г. Издательство 

«Просвещение»  



43.   8  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И.  

  

Литература. В 2-х частях, 2018-

2021г.   
Издательство 

«Просвещение»  

44.   8  Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Баранова К.М.  

  

Английский язык. В 2-х частя, 

2018-2021г.)  

  

ДРОФА  

  

 

45.   8  Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.  

  

Всеобщая история. История  
Нового времени. 1800-1900гг., 

2018-2019г.  

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

46.   8  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Городецкой НИ.  

  

Обществознание, 2018-2021г.  

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

47.   8  Баринова И.И.  

  

География, 2018г.  

  

ДРОФА  

  

48.   8  Пятунин В.Г., Таможняя В.Б.  География России. Природа. 

Население, 2021г 
Издательский центр  
ВЕНТАНА-ГРАФ  

  

49.   8  Мордкович А.Г.  

  

Алгебра. В 2-х частях, 2018-

2021г.  

  

ИОЦ «Мнемозина»  

  

50.   8  Атанасян Л. С, Бутузов В.Ф., 

Кадомцев СБ. и др.  

  

Геометрия. (7-9), 

2016-2021г.   
Издательство  
«Просвещение»  

  

51.   8  Семакин И.Г., Залогова Л.А.,  
Русаков СВ., Шестакова Л.В.  

  

Информатика, 2018-2021г.  БИНОМ.  
Лаборатория знаний  

  

52.   8  Перышкин А.В.  

  

Физика, 2018-2019г.  

  

ДРОФА  

  

53.   8  Сонин Н.И., Захаров В.Б.  

  

Биология, 2018-2021г.  

  

ДРОФА  

  

54.   8  Рудзитис Г. Е., Фельдман Ф.Г.  

  

Химия, 2018-2019г.  

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

55.   8  Ботвинников А.Д., Виноградов 

В.Н., Вышнепольский И.С.  
Черчение, 2019г.  «Астрель»  

56.   8  Симоненко В.Д., Электов А.А., 

Гончаров Б.А., Очинин О.П.,  
Елисеева Е.В., Богатырёв А.Н.  

  

Технология, 2018г.   Издательский центр  
ВЕНТАНА-ГРАФ  

  

57.   8-9  Лях В.И.  

  

Физическая культура, 2018г.  

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

58.   8  Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / 

Под ред. Смирнова А.Т.  

  

Основы безопасности  
Жизнедеятельности, 2018г.  

  

Издательство 

«Просвещение»  

59.   8-9  Липсиц И., Рязанова О.  Финансовая грамотность, 2018г.  Издательство 

«ВАКО»  



60.   9  Бархударов и др.  

  

Русский язык, 2022г.  

  

Издательство 

«Просвещение»  

61.   9  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. и др.  

  

Литература. В 2-х частях, 2018-

2022г. 

  

Издательство 

«Просвещение»  

62.   9  Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Баранова К.М.  

  

Английский язык. В 2-х частях, 

2018-2021г.  

  

ДРОФА  

  

63.     Рукодельникова М.Б. и др.  Китайский язык  Издательский центр  
ВЕНТАНА-ГРАФ  

  

64.   9  Сороко-Цюпа О.С, Сороко-Цюпа 

А.О.  

  

Всеобщая история. Новейшая 

история, 2018-2021г.  

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

65.   9  Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., 

Жильцова Е.И. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Матвеева А.И.  

  

Обществознание, 2019-2022г.  

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

66.   9  Дронов В.П., Ром В.Я.  География, 2018г  ДРОФА  

 

        

67.   9  Таможняя В.Б.  География России: хозяйство, 

регионы, 2019г.  
Издательский центр  
ВЕНТАНА-ГРАФ  

  

68.   9  Мордкович А.Г., Семенов П.В.  

  

Алгебра 9 в 2 ч.  

  

ИОЦ «Мнемозина»  

  

69.   7-9  Атанасян Л. С, Бутузов В.Ф., 

Кадомцев СБ. и др.  

  

Геометрия. (7-9), 

2016-2020г.   
Издательство  
«Просвещение»  

  

70.   9  Семакин И.Г., Залогова Л.А.,  
Русаков СВ., Шестакова Л.В.  

  

Информатика, 2018г. 

  

БИНОМ.  
Лаборатория знаний  

  

71.   9  Перышкин А.В., Гутник Е.М.  

  

Физика, 2018-2022г. 

  

ДРОФА  

  

72.   9  Сапин М.Р., Сонин Н.И.  

  

Биология, 2022г.  

  

ДРОФА  

  

73.   9  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  

  

Химия, 2018-2022г.  

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

74.   9  Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / 

Под ред. Смирнова А.Т.  

  

Основы безопасности  
Жизнедеятельности, 2018г.  

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

Среднее общее образование  

1.   10-11  Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 

Мищерина М.А.  

  

Русский язык и литература. 

Русский язык. В 2-х частях 

(базовый уровень), 2017-2019г.  

  

Русское слово  

  

2.   10  Лебедев Ю.В.  

  

Литература). В 2-х частях 

(базовый уровень), 2018г. 

  

Издательство  
«Просвещение»  

  



3.   11  Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 

Чалмаев В. А. и др. / Под ред. 

Журавлёва В.П.  

  

Литература (базовый уровень). В  
2-х частях, 2018г.  

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

4.   10  Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др.  

  

Английский язык. (базовый 

уровень), 2018г.  

  

Издательство  
«Дрофа»  

  

5.   11  Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др.  

  

Английский язык.  (базовый 

уровень), 2018г.  

  

Издательство  
«Дрофа»  

  

6.   10  Никонов В.А., Девятов С.В.  История России (базовый и 

углубленный уровни). В 2-х 

частях. Ч.1, 2020г.  

Русское слово  

  

7.   10  Никонов В.А., Девятов С.В.  История России (базовый и 

углубленный уровни). В 2-х 

частях. Ч.2, 2020г.  

Русское слово  

  

8.   10  Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., 

Белявский А.В. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Телюкиной М.В.  

  

Обществознание (базовый 

уровень), 2018г.  

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

9.   11  Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., 

Белявский А.В. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Телюкиной М.В.  

  

Обществознание (базовый 

уровень), 2018г.  

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

10.   10-11  Максаковский В.П.  

  

География (базовый уровень), 

2019-2022г.  

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

11.   10-11  Липсиц И.В.  

  

Экономика. (базовый уровень) , 

2018г. 

  

Издательство  
«ВИТА-ПРЕСС»  

  

12.   10-11  Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф., 

Кадомцев СБ. и др.  
Геометрия (10-11) (базовый и 

углубленный уровень), 2022г.  
Издательство 

«Просвещение»  

        

13.   10-11  Мордкович А.Г., Семенов П.В.  

  

Алгебра и начала  
математического анализа. (10-

11). В 2-х частях.  (базовый 

уровень), 2018-2019г.  

  

ИОЦ «Мнемозина»  

  

14.   10  Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина 

Т.Ю.  

  

Информатика. (базовый уровень), 

2017-2019г.  

 

  

БИНОМ.  
Лаборатория знаний  

  

15.   11  Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина 

Т.Ю.  

  

Информатика. (базовый 

уровень),2017-2019г.  

 

  

БИНОМ.  
Лаборатория знаний  

  

16.   10  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. / Под ред. 

Парфентьевой НА.  

  

Физика (базовый уровень), 2018г.  

  

Издательство  
«Просвещение»  

  



17.   11  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. / Под ред. 

Парфентьевой НА.  

  

Физика (базовый уровень), 2018г.  

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

18.   10  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  

  

Химия (базовый уровень),  

2018-2019г.  

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

19.   11  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.   Химия (базовый уровень),  

2018-2019г.  

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

20.   10  Сивоглазова В.И., Агафонова И.Б., 

Захарова Е.Т.  
Биология. Общая биология  
(базовый уровень), 2018г.  

  

ДРОФА  

  

21.   11  Сивоглазова В.И., Агафонова И.Б., 

Захарова Е.Т.  
Биология. Общая биология  
(базовый уровень), 2018г.  

  

ДРОФА  

  

22.   10  Захаров В.Б., Мамонтов С.Г., 

Сонин Н.И., Захарова Е.Т.  

  

Биология. Общая биология.  
(углубленный уровень), 2018г.  

  

ДРОФА  

  

23.   11  Захаров В.Б., Мамонтов С.Г., 

Сонин Н.И., Захарова Е.Т.  
Биология. Общая биология.  
(углубленный уровень), 2018г.  

  

ДРОФА  

  

24.   10-11  Лях В.И.  

  

Физическая культура (базовый 

уровень), 2018г.  

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

25.   10  Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / 

Под ред. Смирнова А.Т.  

  

Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый 

уровень), 2018г.  

  

Издательство  
«Просвещение»  

  

26.   11  Смирнов А.Т., Хренников Б.О.  Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый 

уровень), 2018г.  

   

Издательство  
«Просвещение»  

  

27.   10-11  Брехова Ю., Алмосов А., Завьялов 

Д.  
Финансовая грамотность, 2018г.  Издательство 

«ВАКО»  

28.   10-11  Липсиц И.В.  Экономика, 2018г.  Издательство «Вита - 

Пресс»  

  

  

     

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к Приказу №18 от 24.03.2023 г.  

  

Список учебников на 2023-2024 учебный  год  

Национально-региональный компонент  

  

1.    1  Очирова Е.Б. и др.   "Үзэглэл": Учебник, 2022г.  ГУ «Издательство 

Бэлиг»  
2.    1  Очирова Е.Б. и др.    Рабочая тетрадь. Часть 1 к 

учебнику «Үзэглэл»   
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  
3.    1  Очирова Е.Б. и др.    Рабочая тетрадь. Часть 2 к 

учебнику «Үзэглэл»   
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

4.    1  Очирова Е.Б. и др.     Учебник «Мүшэхэн», 2022г.  ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

5.    1  Очирова Е.Б. и др.  Буряад хэлэн / Бурятский язык.  

Учебник, 2022г.   
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  
6.    1  Очирова Е.Б. и др.  Рабочая тетрадь к учебнику 

«Буряад хэлэн»   
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  
7.    2  Дылыкова Р.С., Базаргуруева Т.Б., 

Дугарова Д.Б.  
 Буряад хэлэн / Бурятский язык.  

Учебник, 2016г.   
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  
8.    2  Дылыкова Р.С., Базаргуруева Т.Б., 

Дугарова Д.Б.  
Рабочая тетрадь к учебнику 

«Буряад хэлэн»   
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  
9.    3  Дылыкова Р.С., Базаргуруева Т.Б., 

Дугарова Д.Б.  
Буряад хэлэн / Бурятский язык.  

Учебник, 2016г.   
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

10.    3  Дылыкова Р.С., Базаргуруева Т.Б., 

Дугарова Д.Б.  
Рабочая тетрадь к учебнику 

«Буряад хэлэн»   
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

11.    
4  

Дылыкова Р.С., Базаргуруева Т.Б., 

Дугарова Д.Б.  
Буряад хэлэн / Бурятский язык.  

Учебник, 2016г.   
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

12.    4  Дылыкова Р.С., Базаргуруева Т.Б., 

Дугарова Д.Б.  
Рабочая тетрадь к учебнику 

«Буряад хэлэн»   
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

13.    5  Дылыкова Р.С., Лубсанова Ц.В. и др Учебник «Буряад хэлэн»/Бурятский 

язык, 2022г.  
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

14.    6  Цыремпилова О.Ш., Жанчипова 

Ц.С.  
Учебник "Буряад хэлэн"/Бурятский 

язык, 2018г.   
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

15.    7  Цыремпилова О.Ш., Жанчипова 

Ц.С.  
Учебник "Буряад хэлэн"/ 

Бурятский язык, 2018г.   
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  
16.    8  Ошоров С.Г., Жамбуева Ж.Ц.  Учебник "Буряад хэлэн"/ 

Бурятский язык, 2018г.  
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  
17.    9  Патаева В.Д.   Учебник "Буряад хэлэн"/ 

Бурятский язык, 2018г.  
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  
18.    2  Содномов С.Ц., Раданжапова С.В.   Литературна уншалга 

/Литературное чтение.УМК для 2 

класса Учебник, 2019г.  

ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

19.    2  Содномов С.Ц., Раданжапова С.В.   Литературна уншалга/ 

Литературное чтение. УМК для 2 

класса Рабочая тетрадь  

ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

20.    3  Содномов С.Ц., Эрдынеева Ж.Ц.   Литературна уншалга / 

Литературное чтение.УМК для 3 

класса Учебник, 2019г.  

ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

21.    3  Содномов С.Ц., Эрдынеева Ж.Ц.   Литературна уншалга УМК для 3 

класса Рабочая тетрадь  
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

22.    4  Содномов С.Ц., Ринчинова О.В.   Литературна уншалга/ 

Литературное чтение. УМК для 4 

класса Учебник, 2019г.  

ГУ «Издательство 

Бэлиг»  



23.    4  Содномов С.Ц., Ринчинова О.В.   Литературна уншалга УМК для 4 

класса Рабочая тетрадь  
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  
24.    5  Жанчипова Ц.С., Будаев С.Д., 

Митупова Д.Х.  
Учебник "Бурятская литература», 

2018г.  
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

25.    5  Жанчипова Ц.С., Будаев С.Д., 

Митупова Д.Х.  
Рабочая тетрадь к учебнику 

«Бурятская литература»   
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

26.    6  Цыденова Х.Г., Цыренова Ц.Б., 

Жамбуева Ж.Ц. 
Учебник "Бурятская литература  

Часть 1", 2018г.  
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

 

27.    6  Цыденова Х.Г., Цыренова Ц.Б., 

Жамбуева Ж.Ц. 
Учебник "Бурятская литература. 

Часть 2", 2018г.  
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

28.    7  Ошорова С.А., Балданова С.С.  Учебник "Бурятская литература 

Часть 1", 2018г.  
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  
29.    7  Ошорова С.А., Балданова С.С.  Учебник "Бурятская литература 

Часть 2", 2018г.  
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  
30.    8  Цыденова Х.Г., Ширапова Б.Ш. Учебник "Бурятская литература 

Часть 1", 2022г.  
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  
31.    8  Цыденова Х.Г., Ширапова Б.Ш. Учебник "Бурятская литература 

Часть 2", 2022г.  
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

32.    9  Ошорова С.А. , Цыденов Б.Д.  Учебник "Бурятская литература 

Часть 1", 2018г.  
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

33.    9  Ошорова С.А. , Цыденов Б.Д.  Учебник "Бурятская литература 

Часть 2", 2018г.  
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  
34.    10  Халхарова. Л.Ц.  Учебник . Буряад литература / 

Бурятская литература.   
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  
35.    10  Халхарова. Л.Ц.  Учебник. Буряад литература / 

Бурятская литература.  
Хрестоматия. Часть 1., 2022г.   

ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

36.    10  Халхарова. Л.Ц.  Учебник Буряад литература / 

Бурятская литература.  
Хрестоматия. Часть 2., 2022г.   

ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

37.    11  Балданова М.Р., Цыдыпова Б.Д., 

Батуева М.Р., Сыжипова Т.Т.  
Учебник. Буряад литература / 

Бурятская литература. 2022г.  
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  
38.    11  Балданова М.Р., Цыдыпова Б.Д., 

Сыжипова Т.Т.  
Учебник. Буряад литература / 

Бурятская литература.  
Хрестоматия. Часть 1. 2022г.  

ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

39.    11  Балданова М.Р., Цыдыпова Б.Д., 

Сыжипова Т.Т.  
Учебник. Буряад литература / 

Бурятская литература.  
Хрестоматия. Часть 2.  2022г. 

ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

1.    1  Могоева Д.Д. "Амар сайн ухибууд! "/ 

Здравствуйте, дети. Бурятский язык 

для дошкольников, 2019г. 

ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

2.      Могоева Д.Д. Амар сайн, ухибууд! мэндэ-э!" 

рабочая тетрадь  
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  
3.    2  Гунжитова Г-Х.Ц. и др.  "Амар мэндэ-э!" Начальный курс 

бурятского языка. 1-й год 

обучения: учебное пособие с 

аудиодиском, 2014г.  

ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

4.    2  Гунжитова Г-Х.Ц. и др.   "Амар мэндэ-э!" Начальный курс 

бурятского языка. 1-й год 

обучения: рабочая тетрадь  

ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

5.    3  Гунжитова Г-Х.Ц. и др.  "Амар мэндэ-э!" Начальный курс 

бурятского языка. 2-й год 

обучения: учебное пособие с 

аудиодиском, 2015г.  

ГУ «Издательство 

Бэлиг»  



6.    3  Гунжитова Г-Х.Ц. и др.   "Амар мэндэ-э!" Начальный курс 

бурятского языка. 2-й год 

обучения: рабочая тетрадь  

ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

7.      
4  

Гунжитова Г-Х.Ц. и др.  Амар мэндэ-э! Начальный курс 

бурятского языка для младшего 

школьного возраста. 3-й год 

обучения: учебное пособие с 

аудиодиском, 2016г.  

ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

8.    4  Гунжитова Г-Х.Ц. и др.   Амар мэндэ-э! Начальный курс 

бурятского языка для младшего 

школьного возраста. 3-й год 

обучения: рабочая тетрадь  

ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

9.    5  Содномов С.Ц., Содномова Б.Д.  «Алтаргана». Учебное пособие по 

бурятскому языку, 2018г.   
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  
10.    5  Содномов С.Ц., Содномова Б.Д.   Рабочая тетрадь к учебному 

пособию «Алтаргана».   
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

11.    6  Содномов С.Ц., Надагурова А.А.   «Алтаргана». Учебное пособие по 

бурятскому языку, 2019г.   
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

12.    6  Содномов С.Ц., Надагурова А.А.   Рабочая тетрадьк учебному 

пособию «Алтаргана».   
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  
13.    7  Содномов С.Ц., Надагурова А.А.    «Алтаргана». Учебное пособие по 

бурятскому языку, 2019г.   
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  
14.    7  Содномов С.Ц., Надагурова А.А.    Рабочая тетрадь к учебному 

пособию «Алтаргана».   
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  
15.    8  Содномов С.Ц., Надагурова А.А.   «Алтаргана». Учебное пособие по 

бурятскому языку, 2019г.   
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

16.    8  Содномов С.Ц., Надагурова А.А.   Рабочая тетрадь к учебному 

пособию «Алтаргана».   
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

17.    9  Макарова О.Г.  Бурятский язык. Учебное пособие, 

2018-2020г.  
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

18.    1-4  Санжадаева Г.С., Кушеева О.П  «Тоонто нютаг». Книга для 

учащихся русских школ.   
ГУ «Издательство 

Бэлиг»  
19.    5-8  Санжадаева Г.С., Кушеева О.П  «Тоонто нютаг» Книга для 

учащихся 5–8-х классов русских 

школ  

ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

20.    9-11  Санжадаева Г.С., Кушеева О.П  «Тоонто нютаг». Книга для 

учащихся 9–11-х классов русских 

школ  

ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

21.    9-11  Санжадаева Г.С., Кушеева О.П  «Тоонто нютаг». Хрестоматия для 

учащихся 9-11 классов 

гуманитарных профильных 

классов русских школ  

ГУ «Издательство 

Бэлиг»  

  


